25. Encore doit on savoir ke li gaugieres doit gaugier et vergier les vins a le droite verge de Bruges et doit avoir de chascun tonel ke il gaugera deus deniers.

26. Et li corretiers des vins doit avoir douze deniers de chascun tonel de vin ke il fera vendre, et si ne puet demander corretage ne avoir, se il n'avoit esté presens au marchié faire et au denier Diu baillier ou ke il i fust venu par le comandement dou vendeur ou de l'achateur.

27. Après doit on savoir ke corretiers ne puet estre compains li uns a l'autre de sa correterie ne estre herbergieres de vendeurs ne d'achateurs de vins ne estre marcheans ne compains de marchandises tant cum il maintendra la correterie, et li doivent estre corretier et gaugeur juré et sairement de faire loiaument lor offices et, se il en estoient repris et prouvé, oster les en doit on et autres remettre par autel forme et par autel condition.

28. Apres nous volons et otrions as devant dis marcheans, a lor sergans et a lor vallés ke, se aucuns d'eaus, laquelle chose ja n'aviengne, estoit par aventure tenus de la franche verité a Gravelinghes, ke nostre baillius ne nostre justice ne puet ne ne doit celui punir dou cors ne de l'avoir, ains le doit on amener en nostre presence ou de nos successeurs contes ou contesses de Flandre et nous i devons regarder toute equité et toute droiture et, tout baras, deloyauté et fauseté mises arriere, nous devons celui traitier selonc raison come bons sires.

29. Après nous volons et otrions as marcheans devant dis et a lor gens ke toutes autres bones coustumes lor vaillent en nostre terre partout et par nostre pooir en autel maniere come elles font¹ a autres marcheans estranges de lor cor et de lor avoirs ki seront present es lius de nostre terre as us et as coustumes de chascun liu. Et toutes ces franchises et ces choses devant devisées, avons

1. Édité : *sont*.

nous proumés, pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs a tenir et a faire tenir et garder en bone foy loiaument, et garentir et faire plain gariment as marcheans devant dis et a lor gens perpetuellement.

30. En tesmoignage et en seurté de laquel chose nous leur avons donné ces lettres saielées de nostre saiel.

31. Et nous Guis, euens de Flandres, fils a madame la contesse devant noumée toutes les choses devant dites et devisées greons et otrions et proumetons a tenir et a faire tenir et garder perpetuellement, en¹ bone foi et sans aler encontre et a ce obligons nous et nos hoirs et tous nos successors. Et en tesmoignage et en perdurable fermeté de ceste² chose, nous avons fait mettre a ces lettres nostre saiel avec le saiel nostre chiere dame et mere devant dite. Ce fu fait en l'an de l'Incarnation Nostre Seigneur³ mil deux cens et sexante et deus, el⁴ mois de juin.